PREFEITURA DO MUNCPO DE FLORANO
ESTADO DO nAUI

Gabinete do Frefeito

LEI N,9 639/2013 	 FLORANO (P9, 22 DE JULHO DE 2011

Dispöe sabre a reguarizaço dos débitos
previdenciários junto ao Fundo de Previdência
do Municipio do Floriano - FUNPF, aftera a Let
Municipal n° 636, do 07 de rnaio de 2013 e

outras providênc[as.

O PREFEITO DO MUNiCIP1O DE FLORANO, ESTADO DO MAUI, no usc des
atrtbu!cSes, cue the confere a Let Orgânica do Municipto, em seu art, 106, i, FAZ SABER

que a Camera Muncpai aprovou e sic sancona a seguinte Le:

Art. Is 0 artigo 20,  da Let Municipal n° 536, de 07 de rnaio de 2013, passe a
vigorar corn a seguinte redaço:

"Art. 22  0 Municipio de Roriano pode parc&ar seus débitos corn o

seu Regime Práprio do Previdência Social - RPPS, gerido peio Fundo de
Previdência do MunicIplo de floriano - FUNPF, r&ativos as competências

ate fevereiro do 2013, observado a disposto no artigo S-A da Portaria

MPS n2 402, de 10 do dezernbro de 2008, corn redaco alterada p&a
Portaria n2  21, de 16 de janeiro do 2013 e n° 307, de 20 de junho de

2013, da seguinte forma:

- as dCbitos oriundos de contribuicôes devidas e nao repassadas

pelo Municipio, em ate 240 (duzentas e quarenta) prestaçâes rnensais,
iguais e consecutivas;

11 - os dCbftos oriundos de contribiiçôes descontadas dos segurados

ativos, aposentados a pensionistas, em etC 60 (sessenta) prestacöes
mensais, iguats e consecutivas.

§ 12 As prestaçöes do parceiarnento de que trata este artigo sergo

exigIvets mensalmente, a partir do dCcirno die do rnès subsequente ao

da assinatura do termo de acordo de parceiarnento.

§ 22 Rica autorizada a vincuiacao ao Fundo de Participaçao dos
Municipios - FPM, coma garantia de pagamento des prestacSes
acord ad as.'

Art 22 0 artigo 30,  da Let Municipal n° 636, de 07 de rnaio do 2013, passe a

vigorarcom a seguinte redaço:

0NP J. 00E54.087i0001-54 Praçe PetrOnloortaufieo S/N ForjOjiOio 105 CEP 54800-000 FloSano — SI

e-maiL g-  oternoUorianopi.gov.br  Home Page: h0pJ/wew4orianopLgov.br

PREF8TURA DO MUNICPO DE FLORANO
ESTADO DO PAUi

Gabinete do Prefeito

"Art. 30
 Rca tarn bern autorizado a parc&arnento dos dthbitos

oriundos des contribuiçöes devidas e nâo repassadas peo Municipio ac

Fundo de Prevdência do Mun[ciro de Horiano - FUNPF, des
cornpetências ate fevereiro de 2013, em. ate 50 (sessenta) prestaçôes
rnnsais, iguais e consecutivas, nos termos do ertigo 52_A de Portaria

MPS r12 402, do 10 de dezembro de 2008, corn redaço aiterada pela
Portaria n2  21, de 16 de janeiro de 2013 e n° 307, de 20 do junho de
2013."

Art 32  0 artigo 4°, da Lei Municipal n° 636, de 07 de rnaio de 2013, passe a
vigorar corn a seguinte redaco:

"Art. 4° Pare apuraco do montante devido, as valores originais
sero atuaflzados peio Indice Nacional do Preco ao Consurnidor— lNPC,
acrescido de juros simples de 0,5% rneio por cento) ao rnês corn

dispense de rnufta, acurnulados desde a data do vencirnento ate a data
da assinature do termo de acordo do perceiarnento.

§ 12 As parceias vincendas sergo etuaiizades polo INPC, acrescido do
juros simples de 0,5% (rneio por cento), acurnulados desde a data da

assinatura dos termos do acordo de parcelarnento ate a rnSs do efetivo
pagarnonto.

§ 22 As parcelas vencidas seräo atualizadas pelo iNPC, acrescido de
juros simples de 1% (urn par cento) ao rnês 0 dispensa de muita desde a
data da assinatura dos termos de acordo do parcelarnento etC a rnês do
efetivo pagarnento."

Art 42  0 artigo 5°, Lei Municipal n° 636, do 07 de rnaio de 2013 passa a vigorar
corn a seguinte redaço:

"Art. 5° Os termos de acordo do parcelarnento devergo ser

acornpanhados da decIaraço de sue publicaço e do dernonstrativos

quo discrirninern, por cornpetência, as valores originCrios, as
atualizaçâes, as ros e os vaiores consfldados,j

Parágrafo Unico. Os docurnentos discrirninados neste artigo devergo

ser encarninhados a Secretaria de Poilticas de Previdência Social SPPS,

na forma par cia definida, pare apreciaco de sue conforrnidade as
normas aplicCveis."

Art 52  A Lei Municipal no  636, de 07 de maid de 2013 serC acrescida dos
seguintes artigos:

aN P.± 06554D5732001-54 Preca Petrônio PortS 	s,NLPe,1O8b,o., LStmfl48OO_OOO florlano P1
ema: governofloriano.pLgotbr Home Page: bttpi!weoe.floriano.pLgovbr

PREF8TURA DO MUNICiPO DE FLORANO
ESTADO DO flAUI

GaNnete do Prefeito

"Art. 6° 0 Poder Executivo Municipal poder, regressivamente;

cobrar dos órgos da Administraço Püblica direta e indireta e do Poder

Legisiativo Municipal os valores qua a cada urn dales caibarn no total do

débito parc&ado.

Art. 72 0 parcelarnento de qua trata esta Lei seré rescindido nas

seguintes hipéteses:

- Falta do recoihimento da parcela por três meses, consecutivo ou

afternado;

1 1  - nadirnplência de débitos referent-- aos tributos abrangidos pelo
parcelamento corn competéncia igual ou posterior a novembro de 2012,

por três mesas consecutivos ou alternados."

Art, 62 Esta lei entra em vigor na data de sua pubUcaço, revogadas as

disposiçôes em contrário.

Gebinete do PrefSto Municipal S Fbriano (PQ, em 225 Jutho de 2013.

Gilberto ca?dsrra Junior

Prefeitt unicipal

REGISTRE-SE, PUBUQUE-SE E CUMPRA-SE.

unicioal de

Numerada, registrada e pubilcada a presente Lei, no mural da Prefeitura
Municipal de Fioriano, aos vinte e dois dias do mês de Julho do anode dois mil e treze.

Umbeilna Maria Squ&ra da Silva Osorio
Agents Admiffistrafivo

CNP.J 06554087,8001-54 Prace PetrOnio Poriela Nunes, S/N Pone (080) 3515-1105 CEP 64.800-000 Fbriano - P1

a-mci): govemo©fioiano.nLgov.br  Home Page: hI)p/ww'w.floheno.pi.gov.br